RESCRIPTUM SANCTI PATRIS NOSTRI ATHANASII ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI AD
LIBERIUM ROMÆ EPISCOPUM.

(Const. Append., p. 89.)

Quod perfectum hominem Deus Verbum assumpserit propter salutem nostram.

Unus Deus immortalis, qui nec videri nec tangi potest. Spiritus enim est Deus (Joan. IV, 24). Ipse nullo loco potest comprehendi, nec ullus est locus a quo absit. Hujus Verbum Immortalis est sapientia, incorruptibilis, invisibilis, filius primogenitus, operum socius, principio carens, sub tactum non cadens, neque principium habens dierum, neque finem vitæ expectans. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. I, 3). Ipse est qui hominem efformavit: ipse (2) qui rationem fabricandæ arcæ monstravit; ipse qui promissionem dedit Abraham; ipse qui descendit ut populum salvum faceret, qui Moysi legem dedit: hic est Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, qui in Prophetis locutus est, qui vetus et novum Testamentum disposuit, qui in novissimis diebus carnem sumpsit ex Virgine mortalem, licet non esset ipse morta-

Εἷς θεὸς ἀθάνατος, ἀόρατος, ἀφηλάφητος· πνεῦμα γὰρ ὁ θεός. οὗτος ἀχώριστος (forte, ἀχώρητος), μὴ ἔχων τόπον ὅπου οὐκ ἔστιν. ὁ τοῦτου λόγος, ἀθάνατος σοφία, ἀφάρτος, ἀόρατος, υἱὸς πρωτότοκος, συνεργός, ἀναρχος, ἀφηλάφητος, μῆτε ἀρχὴν ἡμερῶν ἔχων, μῆτε τέλος ζωῆς προσδοκῶν. διὰ τοῦτου ἐγένετο τὰ πάντα, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν. αὐτός ὁ πλάσας τὸν ἄνθρωπον· οὗτος ὁ τὴν κιβωτῶν δεῖξας, πῶς ἵνα γένηται. οὗτος ὁ τὴν ἐπαγγελίαν δούς τῷ Ἀβραάμ. οὗτος ὁ καταβάς ἐπὶ τὸ σῶσαι τὸν λαόν. ὁ Μωσῆ τὸν νόμον δούς· οὗτος ὁ θεός Ἀβραάμ, καὶ θεός Ἰσαὰκ, καὶ θεός Ἰακώβ. ὁ ἐν προφήταις λαλήσας, ὁ διαθήμενος τὴν παλαιὰν καὶ τὴν καινὴν διαθήκην, ὁ ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν σάρκα ἐκ παρθένου λαβὼν θνητὴν, οὐκ αὐτὸς ὢν θνητός· ἀσθενῆ, οὐκ αὐτὸς ἀσθενῆς· ὀφειλομένην θανάτῳ, οὐκ αὐτὸς ὀφειλομένος· ἀρτην, οὐκ αὐτὸς ὀρατός. αὐτὰ ἐπερμάσθη, οὐκ αὐτός.

(1) Quia nimirum Deus hominem conditurus sit, Faciamus hominem ad imaginem (non ad imagines) et similitudinem nostram.

(2) Istud ex sententia dictum est veterum Patrum, qui satis magno consensu docuerunt, Filium ab exordio mundi sese variis modis spectabilem præbuisse. Eosdem secutus Leo, epist. 50, ad Pulcheriam scripsit: Poterat quippe omnipotentia Filii Dei ad docen-

dos justificandosque homines apparere, quomodo et Patriarchis et Prophetis in specie carnis apparuit, cum iudicamen inuit, aut sermonem conseruit, cum vel officia hospitalitatis non abnuisset, etc. Nimirum Angelorum, qui Patriarchis et Prophetis visi sunt, nomine Filium Dei intelligendum esse censerunt. Et aliter quidem intelligentibus concilium Sirmicense anno 451 contra Photinum congregatum, can. 45, anathema dixit.

αὐτὴ ἐτάφη, οὐκ αὐτός. αὐτὴ πάντα τὰ ἀνθρώπινα πάθη ὡς ἄνθρωπος ὑπέμεινε, οὐκ αὐτός ἐκαίνας δὲ δύναμις θεοῦ, τουτίσσι θεός, ὁ τὰ ἅλута τοῦ ἄδου λύσας, καὶ τὸ κράτος τοῦ διαβόλου καταργήσας, ἀνέθη θέν καὶ κατέθη ἑγείρας ἐκαίνο τὸ ταφίν. προσήνεγκε τῷ πατρὶ, ἐλευθέρως οὐ ἐκρατεῖτο θανάτου. ἐν τούτῳ τὸν πατέρα νοοῦμεν, ἐν γὰρ καὶ τοῦτο τῆ θεότητι, τῆ δυνάμει, τῆ οὐσίᾳ, τῆ ὑποστάσει. τῆ δόξῃ, τῷ ὀνόματι τοῦ θεοῦ, καὶ αὐτὸν τὸν υἱὸν ἐν τῷ πατρὶ. οὗτος ὁ μετὰ τὸ λαβεῖν τὴν σάρκα Ἰησοῦς κληθεῖς, καθότι καὶ ἄνθρωπος· τουτίσστιν ἀνέλαθεν ἄνθρωπον ἐν ἑαυτῷ, ἐν ᾧ πᾶν τὸ πλῆρωμα τῆς θεότητος οἰκεῖ σωματικῶς. τουτόν ἔχομεν οὐ διακχωρισμένον ἀπὸ τοῦ πατρὸς, ἢ τοῦ ἁγίου πνεύματος. οὐδὲ τὸν πατέρα λέγοντες καταβεβηκίναί, καὶ ἐν ἀνθρώπῳ γενέσθαι· οὕτως εἰς θεὸς πατὴρ παντοκράτωρ κατ' ἡμῖν πιστεύεται, καὶ διὰ τοῦτο ἡ πίστις ἡμῶν ἐστὶν εἰς ἓνα θεὸν πατέρα παντοκράτορα, καὶ εἰς τὸν υἱὸν αὐτοῦ τὸν κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν, καὶ εἰς τὸ ἅγιον πνεῦμα ταῦτα δὲ ἐξ ἐνόητος, μιᾶς δυνάμεως, μιᾶς ὑποστάσεως, μιᾶς οὐσίας, μιᾶς δοξολογίας, μιᾶς κυριότητος, μιᾶς βασιλείας, μιᾶς εἰκόνης. τῆς Τριάδος ὁμοούσιον δὲ οὐ τὰ πάντα ἐγένετο οὕτως καὶ σαρκὸς ἀνάστασιν πιστεύομεν, τουτίσσι, τοῦ σώματος ἡμῶν κατὰ τὰς ἁγίας γραφάς, τοῦ φθαρτοῦ καὶ θνητοῦ αὐτοῦ μεταβαλλομένου εἰς ἀφθαρσίαν καὶ ἀθανασίαν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ. ἀμήν.

lis; infirmam, licet non esset ipse infirmus, morti obnoxiam, licet non esset ipse morti obnoxius; visibilem, licet non esset ipse visibilis. Ipsa suspensa est, non autem (1) ille; ipsa sepulta, non ille; ipsa humanas omnes passiones ut homo sustinuit, non autem ille. Ille autem est virtus Dei, id est Deus, qui cum ea quæ in inferno insolubilia erant solvisset, imperiumque diaboli evertisset, adscendit eo unde descenderat; qui corpus suum e tumultu excitavit, et postquam liberasset a morte qua detinebatur, Patri obviavit. In illo Patrem intelligimus; una enim et ipse res est deitate, virtute, essentia, substantia, gloria, Dei appellatione: et ipsum in Patre Filium agnoscimus. Ille est qui postquam assumpsisset carnem, Jesus appellatus est, quatenus erat homo; hoc est, assumpsit hominem in se ipso, in quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Illum credimus nec a Patre nec a Spiritu sancto separatum; neque tamen dicimus Patrem descendisse, et in homine fuisse. Ita unus Deus Pater omnipotens a nobis creditur. Ideoque fides nostra est in unum Deum Patrem omnipotentem, et in Filium ejus Dominum nostrum Jesum Christum, et in Spiritum sanctum. Et vero (2) ex unitate, una virtute, una substantia, una essentia, una glorificatione, una dominatione, uno regno, una imagine, Trinitatis constare credimus consubstantialita-

tem; per quem omnia facta sunt. Ita et carnis resurrectionem credimus, hoc est, corporis nostri, secundum sacras Scripturas, commutato eo quod corruptibile et mortale erat, in incorruptibilitatem et immortalitatem per Deum. Amen.

EPISTOLA

LIBERII PAPÆ AD OMNES GENERALITER EPISCOPOS.

(Conc. t. II, col. 670.)

Ut nullus pro persecutionibus, dum durare potest, suam relinquat ecclesiam, nec quietem magis ellgat, quam pro populo si. i. commisso laborare intendat.

Domini sanctissimis et Deo amantissimis universis episcopis, Liberii episcopus, in Domino salutem.

Nihil est quod nos diu stare faciet (*leg. faciat*), nisi Dei gratia. Cæterum nequitia diaboli, contemptibile malum, plenum veneno mortifero sævit, qui sursum atque deorsum circuit, quærens quem devoret. Unde vigilare, et sobrii esse ad orationes (*I Petr. v, 8*), et Deo propinquare debemus, et fatuas, Domino auxiliante, hominum insidias, prout Dominus posse dedit, respicere, et Patres sequi, et non transgredi terminos Patrum (id est, ut non reliquamus nostras, dum in eis persistere aliquo modo valebimus, ecclesias, ut ad alias properemus), aut populos nobis commissos negligere, ut quietem (*for. quiescere*) amplius quam pro eis elaborare, pro quibus etiam animas po-

tere debemus, studeamus, ne reprobi in conspectu Dei inveniamur, sed fructuosos illi manipulos de commissis nobis gregibus, ipso adminiculante, præsentare valeamus: quamquam multi nos persequantur, et oves Christi dilacerare desiderent, qui quasi in vestibulis ovium apparent, intus autem sunt lupi rapaces, quos ex fructibus cognoscimus: isti primo quidem videntur ex nobis esse, sed non sunt ex nobis: si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum. Quando vero suam evomuerint impietatem, dolum qui in eis est, erumpentes, et apprehendentes infirmiores, et eos qui ad eloquia divina sensus inexercitados habent, secum ens contrahunt ad perditionem, subvertentes et injuriantes paternas doctrinas sicut et sacras Scripturas, ad perditionem suam, quos oportet præscienter cavere, ne malitia eorum quidam seducti, abscondantur a propria firmitate: *Exacuunt enim linguas suas, juxta prophetæ vocem (Psal. cxxxix), sicut serpentes: venenum aspidum sub labiis eorum.* Nec nos pigeat per temporales cruciatus pro Christi nomine elaborare (*S. Martinus papa ep. ad S. Amandum*), sed emolumenta futuræ remu-

neque fides nostra est in unum Deum Patrem omnipotentem, et in Filium ejus Dominum nostrum Jesum Christum, et in Spiritum sanctum. Et vero (2) ex unitate, una virtute, una substantia, una essentia, una glorificatione, una dominatione, uno regno, una imagine, Trinitatis constare credimus consubstantialita-

(1) Vocabulum ille (sicut ego et tu) proprie personam sonat. Personæ autem Verbi Dei non tantum quod propriæ illius naturæ, sed etiam quod naturæ ab ipso assumptæ congruit, tribuitur; adeoque accurata hic non est locutio, qua ille suspensus, passus ac sepultus negatur. Vere enim suspensus, passus ac sepultus creditur Filius Dei, scilicet secundum carnem. At epistolæ hujus scriptor vocabulum ille, non personam sed naturam duntaxat Verbi intellexit.

(2) Hoc est, non ex similitudine, ut volebant Homœusiani seu Semiariani, sed ex unitate: cui voci dum proxima una in prius vulgatis conculatur atque conjungitur, subinde cum orationis integritate deficit et sensus. Hic repetitur quod in epistola superiori præmissum fuerit, unum Trinitatis substantiæ unum, divinitate unum, potestate unum, regno unum, glorificatione unum, imagine unum, asseritur.

nerationis, hujus sæculi vexationes tolerare persuadeant. Scriptum namque est : *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi (Psal. cxv) ? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.* Tantum enim a nobis exigitur, quantum possumus famulatus nostri obsequio commodare. Unde quidem tantum nos necesse est importunis prædicationibus insistere, quanto nobis perfectæ negotiationis creditur duplicata talentorum assignatio, atque dominicæ vocis, ad suscipiendam ejus requiem, persuadet assertio. Suggestum namque nobis est (7, qu. 1, *Suggestum est nobis*), quod pro præteritis laboribus et infestationibus nonnulli vestrum assignatas sibi met, et a Deo commissas relinquunt plebes, et in futuro plures relinquere velint eas, quas tueri debent, ecclesias, et pro ovibus sibi commissis laborare negligant, et monasteriorum se quieti contradere festinent, et vacationem ab episcopatus laboribus eligere, et silentio atque otio vitam degere magis appetant, quam in his, quæ sibi commissa sunt, permanere, dicente Domino : *Beatus qui perseveraverit usque in finem (Math. x, et xxiv).* Unde namque est beata perseverantia, nisi de virtute patientiæ ? Quoniam, secundum apostolicam prædicationem, *omnes qui voluerint in Christo pie vivere, persecutionem patiuntur (II Tim. iii).* Ideoque, fratres charissimi, non vos afflictionum amaritudo a pio mentis vestræ proposito coarctet recedere. Considerate namque, quanta pro absolutione nostri et liberatione Creator, Dominusque et Redemptor noster pertulerit, quibusve se contumeliis afflicendum tradiderit, ut nos a vinculis potestatis diabolicæ liberaret. *Attendite itaque vobis et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus constituit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit proprio sanguine (Act. xx);* ut non sit, qui vos decipiat aut seducat in subtilitate sermonis, ut plebes vobis commissas relinquatis (*S. Martinus in ep. synodica post concil. Later.*), et alicui, propter malorum opprobrium hominum, quieti vos tradatis, et ut vos solummodo salvetis, et filios orphanos relinquatis. Apertissime enim Spiritus sanctus per Apostolum dicit, *quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide et charitate, attendentes spiritibus seductoribus et doctrinis dæmoniorum, et in hypocrisi mendacii eloquiorum cauteriatam habentes suam conscientiam (I Tim. iv).* Propter quod, *vigilate et orate, ut non intretis in tentationem (Marc. xiv; Luc. xxii).* Quæ vero mentis transgressio operatur in his, qui non crediderint sermonibus Domini, et recesserint pro sua quiete a servitio sibi commissis, et suis se subdidicent voluptatibus ? Talibus quippe et aliis pro populo Dei constructi necessitatibus, ne pereatis una cum omnibus vobis commissis, sed salvi sitis in diæternæ retributionis, hortamur vestram charitatem (*Martin. papa in cit. ep. ad S. Amandum*), exemplo ejus qui pro nobis pati voluit, promptos vos in cunctis ejus permanere servitiis, nec quidem quoquo modo a commissa cura recedere, sed totis viribus in commissis vobis negotiis fortiter usque in finem perdurare : *quoniam beatus est, qui perseveraverit usque in finem (Math. x) :*

A nec laudatur initium, sed finis. *Nemo vos seducat inanibus verbis.* Propterea enim venit ira Dei in filios diffidentiae. Nolite ergo efflicti participes eorum dogmatum, neque communicetis infructuosis verbis illorum (*Idem in cit. synodica usque fere in finem*), magis autem redarguite : *quoniam cæcus pravaricatorum sunt, et extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii, et non veritatis. Completum est in eis, qui de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus. Veritatem non loquentur (Jer. vi).* Docuerunt enim linguam suam persecutores ecclesiarum, earumque sacerdotum, *loqui mendacium. Ut impie agerent, laboraverunt, et renuerunt scire me, dicit Dominus.* Siate ergo vos, dilectissimi, super vias, et videte. Interrogate de semitis Domini antiquis, et videte, quæ **B** est via bona sanctorum Patrum, et ambulare in ea; et invenietis requiem animabus vestris. Sed si patimini propter Christum, beati eritis (*I Petr. iii*). Metum autem eorum ne timueritis, neque conturbemini. Dominum autem Deum sanctificate in cordibus vestris, ipso dicente : *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere : sed potius eum timete, qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Nunc duo passeret asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro? Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis vos (Math. x).* Rememoramini ergo, fratres, eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, *ut ne fatigemini animis vestris, deficientes.* **C** *Nondum enim usque ad sanguinem certavimus (al., certavistis), adversus peccatum repugnantes (Hebr. xii).*

Confidimus autem de vobis, fratres charissimi, meliora et viciniora salutis, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia Magistro gentium docente (*Rom. viii*), poterit nos separare a charitate Domini nostri Jesu Christi, et quæ in ipso est, recta fide. Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim nobis necessaria est ad colluctationes adversariorum, quatenus fidem intemeratam usque in finem conservantes, repositionem percipiamus, quam repromisit his qui legitime certare deproperant. Adhuc enim modicum aliquantulum, qui venturus est ventet, et non tardabit (*Heb. x*). Ecce enim iudex ante januam assistit (*Jacob. v*) coronas hilariter promittens his, qui pro eo passionibus submittuntur. Quod si subtraxerit se quis, non placebit animæ suæ (*Vulg., meæ*), sed cadet de promissione, propter negationem. Nos autem non simus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ. Propter quod assumite arma Dei, ut possitis resistere in die malo, adversus omnes inimicos sanctæ Dei ecclesiæ et vestros : *et induite vos loriceam justitiæ, calceati pedes in præparationem evangelii pacis, in omnibus assumentes scutum fidei, in quo possitis omnia jacula nequissimi ignita (al., ignea) extinguere : et galeam salutis accipite et gladium spiri-*

ius, quod est verbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem (Ephes. vi), radicati et fundati in solatio fratrum pro Christo Jesu Domino nostro. Sed et nunc, fratres, commendamus vos omnes Domino, et verbo gratiæ ejus, qui potest perficere, et dare hæreditatem vobis cum omnibus sanctis. Ipse autem Deus pacis et consolationis dei vobis idipsum asperere in alterutram, ut vobis invicem succurratis, et non sitis divisi; ut unanimes uno ore et uno (al., puro) corde honorificemus eum in concordiam et consolationem fratrum, qui potest confirmare nos secundum evangelium ejus juxta revelationem mysterii æterni, temporibus scilicet perpetuis taciti (Act. xx et Rom. xvi), quibus vobis futurorum gaudiorum largienda sunt munera. Summopere etiam considerare debetis, quod hi qui fratribus invident, eosque damnare aut perducere cupiunt, per se sua dognata destruunt. Dicit enim Dominus: *Omne regnum in se divisum, non stabit: et omnis scientia et lex adversum se divisa non stabit* (Matth. xii). Ideoque necesse est, ut concorditer salubres suscipiatis hortatus (S. Leo, ep. 87, c. 2), et nihil per contentionem agentes, sed ad omne studium devotionis unanimes, divinis et apostolicis constitutionibus pareatis, et in nullo patiamini providentissima canonum decreta violari, quatenus et nicænarum canonum constituta, et quæ a nobis vel a prædecessoribus nostris sunt provide et salubriter decreta (Siricius, ep. 1), intemerata permaneant in futuro. (In mss. Justelli post plures epistolarum laciniis ex Ennodio alterove ejusdem ætatis oratore inepte consulas; legitur hæc subscriptio): Data xv Kal. Martias Betio et Juliano viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA (1)

ATHANASII ET ÆGYPTIORUM EPISCOPORUM, AD PAPAM
LIBERIUM.

(Conc. t. II, col. 765.)

De oppressionibus Arianorum.

Domino beatissimo et honorabili, sancto patri Liberio papæ, Athanasius et Ægyptiorum episcopi, in unum synodice apud Alexandriam congregati.

Vestræ beatissimæ (2) paternitatis jura penes Deum sunt manifesta, dum prædicationibus scilicet apostolicis et doctrinis, veræ fidei cultura, universa repleta sit terra. Per divinorum tamen eruditionem eloquiorum, vestra instruite admonitione exhortatoria, superadificatur orthodoxa Christi ecclesia, apostolica institutione fundata, et a fidelibus Patribus firmissime roborata: ad quam omnes beatissimi apostoli pari honoris et potestatis consortio præditi, populorum agmina convertentes, pie sancteque de tene-

(1) Hanc cum sequenti falsatis annumerandam censent non eruditi modo, sed etiam proletarii quique scriptores.

(2) Compose cum bisce laciniis Victoris Carthaginiensis ep. ad Theodorum papam, quæ extat cons. 2 concilii Lateranensis sub sancto Martino.

bris ad lumen, de lapsu ad veram fidem, de morte ad vitam homines divinæ prædestinationis gratia præscitos, salutaribus præceptis ac monitis perduxerunt. Quorum sanctorum apostolorum vestra fraternitas honoranda sequens merita, et perfectius implens exempla, ecclesiam Dei morum probitate et actuum sanctitate condecorat, et fide sacra christianisque moribus vigens, quæ fieri Deo placita præcipit, studiis pontificalibus indesinenter operatur et perficit, servans legis divinæ mandata; quia non legis auditores justi sunt apud Deum, sicut narrat Apostolus, sed factores legis justificabuntur (Rom. II). Nos enim hæc meditari cupientes, et ea quæ a sancta sede vestra apostolorum, eorumque successorum prædicatione suscepimus, atque quæ in nicæna synodo roborata cognovimus, prædicare, et Arianorum blasphemias atque aliorum hæreticorum, repellere cupientes, quotidie ab his persequimur, et damnationi tradimur, atque morti destinamur. Qua de re precamur, ut vestris exhortationibus tam per vos, quam et per apocrisarios vestros adjuvemur; ne, dum illi crescunt, et nos minuiunt, vera fides destruat, et eorum hæresis ultra fidem nostram crescat: quoniam timemus, postquam abundaverit iniquitas, refrigescat charitas multorum (Matth. xxiv). Pro qua re, multa vestræ sacræ doctrinæ tam apud Deum, quam apud cunctos fideles merces et laus reposita est, si vestra hæc resercentur auctoritate. Nostram enim fidem, quam a sanctis Patribus accepimus, et tenemus, atque docemus, subter inseruimus, ut si aliquis vobis aiter nos credere, aut docere, aut accusando, aut iniuriando retulerit, vel detrahendo, scriptis mandaverit, per hanc manifeste nos ita credere et docere agnoscat.

Credimus namque in unum Patrem (3) omnipotentem, omnium visibilium, necnon et invisibilium factorem. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, natum ex Patre, unigenitum, hoc est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non creatum, hominonem, hoc est, ejusdem cum Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt, cœlestia et terrestria. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de cœlis, et incarnatus est, et homo factus est, passus est, et resurrexit tertia die: ascendit in cœlum, venturus inde judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Erat tempus, quando non erat, et priusquam nasceretur, non erat, et quia ex nullis subsistentibus factus est, aut ex alia substantia, vel essentia dicunt esse trepton, hoc est, convertibilem atque mutabilem Filium Dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia. Hanc venerabilem fidem trecenti quidem decem et octo Patres agnoverunt et amplexi sunt, et consonantes et unanimes scriptis explanaverunt.

Sed modo, quoniam contra hæc, ut nostis, talia exurgunt, qualia non debent, venite, et nos, dilec-

(3) Symbolum nicænum interprete Rufino.

lissimi fratres (S. Martinus cons. 4, conc. Lateranen- A
sis), cum Deo descendamus ad visitationem, id est,
inquisitionem sermonum eorum, et confundamus
per approbationem verissimam ibidem linguas eorum,
elevatas contra scientiam unigeniti Filii Dei, et iniqui-
tatem in altitudinem humanitatis ejus loquentes. *Dis-
rumpamus vincula eorum* per gladium spiritualem,
quod est verbum Dei, et proficiamus a nobis jugum
ipsorum (Ps. 11), per expugnationem profani sensus
illorum. Tunc enim ipse quoque Dominus irridebit
eos et subsannabit et tunc loquetur ad eos in ira sua,
et in furore suo conturbabit eos, (Ibid.) secundum
B. Jeremiam, dicens: *Falso prophetæ isti vaticin-
antur in nomine meo. Non enim nisi eos, et non
præcepti eis, neque locutus sum ad eos. Visionem men-
dacem et divinationem, et fraudulentiam, et seductio-
nem cordis sui prophetant vobis. Ideo hæc dicit Do-
minus de prophetis, qui prophetant in nomine meo men-
tium: Erunt projecti in terris Jerusalem. et concule-
tio omnium pie confitentium me, et non erit qui sepeliet
eos* (Jerem. XIV). Nemo enim se abscondere potest qui-
busdam subreptionibus commentitiis, sicuti nec foliis
fæci antiquus transgressor præcepti Adam potuit, qui
per propriam linguam inverecunde nudatur. *Laqueus
enim fortis viro, labia ejus: et captus propriis sermo-
nibus, et opere manuum ejus: retributio autem labio-
rum ejus dabitur ei, et impietatis reprehensio. Arguam
te, inquit, et statnam contra faciem tuam. Existimasti
inique, quod essem tibi similis. Propterea, sicut dicit
Dominus ad Gedeon, deponamus eos ad aquam veræ
discretionis, et probemus eos ibi regulari examinatione,
in idipsum pronos corruentes* (Gen. III; Prov. VI; ps.
XLIX; Judith VII), post ostensionem pravi intellectus
eorum, utrumne sint apud se sapientes, divini verbi
scientiam ignorantes; quoniam dicentes esse se sapien-
tes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam (Rom. I)
catholicæ ecclesiæ propria novitate et voluntate, sive
per ea, quæ illicite in ejus defensione gesta sunt, hæ-
reticam turbulentiam introducentes, illud competen-
ter ad nos retinentes, quod bene ad Jesum filium Si-
rach dictum est: *Usque ad mortem certa pro veritate,
et Dominus Deus pugnabit pro te.* (Eccl. IV.) Hujus rei
gratia, universalis vobis a Christo Jesu commissa
est ecclesia, ut pro omnibus laboretis, et cunctis
opem ferre non negligatis: quia *dum fortis armatus cus-
todit atrium suum, in pace sunt omnia, quæ possidet.*
(Luc. II). Ideoque tanta urgente necessitate, summo-
pere comprimite vestra summa auctoritate infestos,
relevate oppressos, ut absque gravi, Domino opitu-
lante, difficultate ipsi grantanter omni tempore sacri-
ficare mereamur illæsi. *Et subscriptio: Æterna te ser-
vet Divinitas per multos annos, sanctissime Patrum
Pater. Amen.* (Justin. II, ad Joannem V, papam.)

EPISTOLA

LIBERII PAPÆ AD ATHANASIVM ET EPISCOPOS
ÆGYPTIOS RESPONSORIA.

(Conc. I. N., col. 785.)

Contra perturbatores pacis et quietis ecclesiarum, et tales
qualiter puniendî.

*Dilectissimo filio Athanasio, et omnibus in unam congre-
gatis, et de Trinitatis fide recte sentiantibus Ægyptiorum
episcopis, Liberius papa.*

Olim et ab initio tantam (S. Leo. ep. XXIV) perce-
pimus a B. Petro apostolorum principe fiduciam, ut
habeamus auctoritatem pro universali Ecclesia, ad rec-
tam defendendam fidem, quatenus nulli liceat statu-
tum sanctæ Ecclesiæ commovere, ad læsionem recte
credentium, absque sui periculo honoris. Epistolam
siquidem vestram, nobisque directam, ante nos reci-
tari fecimus, tribulationes et persecutiones, quas pro
recta fide patimini intelleximus. Super quibus et nos
una vobiscum condolemus, et laborare pro vobis, ut
pater pro filiis, parati sumus. Fidem vero nicæni
concilii in eadem epistola rectam reperimus, super
qua et Deo gratias uberrimas retulimus, pro qua non
solummodo persecutiones et passiones sustinere vo-
biscum parati sumus, sed etiam si necesse fuerit,
mori pro Christi nomine, in quantum nostra sunt
fragilitas, non respicimus. Igitur prædictum sanctum
concilium, ut legimus, definit nicænam (Maximus
aquileiensis conc. IV conc. Later. anno 649 celebrati),
aliam fidem nulli licere proferre, aut conscribere vel
componere, aut sapere vel docere aliter, nec quid-
quam in fide sentire, aut proferre, quod his Patrum
regulis possit obviare. Qui autem præsumperit com-
ponere aliam fidem aut proferre, docere vel tradere
alii symbolum, ad viam veritatis converti deside-
rantibus de quacunque hæresi, vel ex Judæis, vel ex
paganis Christianos se fieri volentibus, hi si episcopi
fuerint, aut clerici, alienari quidem episcopos ab
episcopatu, clericos a clero: si vero monachi, aut
laici fuerint, anathemate feriri. Protestatur (S. Mar-
tinus cons. V, ejusdem concilii) etenim beatus Apo-
stolus, dicens: *Si quis certat, non coronatur, nisi legi-
time certaverit.* Et iterum Dominus ait: *Qui autem
perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (I Tim.
VI, Matth. X). Videlicet, certaminibus sacris propositis
nobis, pro defensione catholicæ ecclesiæ, magnaque
salute ex hoc sperata ab omnium bonorum datore
Deo, non deficiant manus nostræ, dilectissimi fra-
tres, per occasionem cujuslibet desidie, dissolutæ: sed
fortes efficiamur per gratiam Domini atque virtutem
potentiæ ejus, quoniam *perfectit pedes nostros tamquam
cervorum* (Psal. VII), et super excelsa firmius saluit
intellectum summæ ejus humanitatis propter nostram
salutem, maxime tantam habentes impositam sanc-
torum testium nubem. *Deponentes ergo omne pondus
et circumstantem adversariorum novitatem, per patientiam
curramus, aspicientes in auctorem fidei et consum-
matorem Jesum* (Hebr. XII), qui in proposito nobis
propter eum negotio, spiritum nobis suæ veritatis